

# GŁOS ZAKOPIAŃSKI

Pismo tygodniowe z listą gości i informatorem.

Cena 30 gr.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Zakopane, Krupówki 20.

Telefon 56.

Warunki prenumeraty: kwartalnie 2 zł. 50 gr. — Cena ogłoszeń: za wiersz wysokości 1 mm, szerokości 1 szpalty 20 groszy za tekstem; 30 groszy w tekście; 40 groszy na 1 stronie przed tekstem; za adres w skorowidzu, najmniej 10 razy, za każdy raz 1 zł.

## O zmianę ustawy uzdrowiskowej. Lekarze zakopiańscy za projektem rządowym.

Dnia 22. października b. r. odbyło się zebranie lekarzy tutejszych pod przewodnictwem senjora p. dra Edmunda **Brzezińskiego**.

Na porządku obrad był referat p. Dra **Józefa Zychonia** o rządowym projekcie noweli do ustawy uzdrowiskowej z roku 1922-go i o statucie dla uzdrowiska zakopiańskiego. Referent, który zna doskonale przedmiot, bo przez kilka lat pełnił obowiązki lekarza klimatycznego, naszkicował dzieje Zakopanego, jako uzdrowiska, wskazując, że postęp jego i rozwój, acz za powolny, zawdzięczać należy czynnikom rządowym, które zwracały uwagę przede wszystkim na ogólne znaczenie pierwszej w kraju stacji klimatycznej i turystycznej — zazwyczaj wbrew czynnikom miejscowym i ich krótkowzrocznym zabiegom o powodzenie doraźne, poczem przedstawił swój projekt oddania administracji uzdrowiska i okręgu podtatrzańskiego Komisji Klimatycznej z mianowanym przez Województwo urzędnikiem administracyjnym, jako jej przewodniczącym i organem wykonawczym.

Co do innych uzdrowisk w państwie, p. dr. Zychon oświadczył się w zasadzie za projektem rządowym noweli do ustawy uzdrowiskowej, który przewiduje mniej więcej taki sam ustrój administracyjny.

Zaproszony na zebranie, jako rzeczoznawca, adwokat p. dr. **Józef Diehl**, były przewodniczący T. K. U., omówił ze stanowiska prawnego projekt rządowy noweli. Kończąc swoje przemówienie poddaniem pod dyskusję trzech następujących:

a) administracja uzdrowisk w ręku organów samorządowych;

b) państwowa administracja uzdrowisk przez Komisarzy rządowych z Komisjami Uzdrowiskowymi, jako ciałami doradczymi (według projektu rządowego), lub

c) Komisje Uzdrowiskowe, jako organy administracji specjalnej z komisarzem rządowym, urzędnikiem, na czele.

Po dwugodzinnej rzeczowej dyskusji, w której wzięli udział m. i. pp. drowie **Brzeziński, Czaplicki, Fiszer, Januszkowski, Kuczewski, Mischke, Staroniewicz** — uchwalono na wniosek referenta następujące rezolucje:

a) Lekarze zakopiańscy, zapoznawszy się z projektem rządowym noweli do ustawy uzdrowiskowej, witają go z uznaniem i wyrażają życzenie, aby został bezwzględnie ogłoszony jako dekret Pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

b) Lekarze zakopiańscy oświadczają się za utrzymaniem Komisji Uzdrowiskowej, jako osobnego organu administracji, z komisarzem rządowym, urzędnikiem administracyjnym, na czele.

c) W sprawie obsadzenia stanowisk lekarzy uzdrowiskowych, lekarze zakop. wyrażają przekonanie, że powinni być mianowani nie przez komisarza miejscowego, lecz przez Województwo.

Rezolucje uchwalone, jako dobitny wyraz opinii najbardziej powołanych do zabierania głosu w takiej sprawie, świątliwych obywateli-lekarzy, zostaną niewątpliwie należycie rozważone zarówno przez p. Ministra spraw wewnętrznych jak i p. Wojewodę Krakowskiego, którym zostały przesłane.

## W sprawie nowelizacji ustawy o zdrojach i miejscowościach leczniczych.

Czyniąc zadość wezwaniu Redakcji „Głosu Zakopiańskiego“ z dn. 2-go b. m. (w Nrze 26 r. 6), pozwalam sobie zabrać głos w sprawie ogłoszonej tam „Tez do projektu rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o zdrojach i miejscowościach leczniczych“.

Za punkt wyjścia wezmę stosunki Zakopiańskie, pomijając inne miejscowości lecznicze. Sądzę bowiem, że one nie tylko jako bardziej z natury rzeczy mi znane, ale jako wzięte z uzdrowiska najstarszego i najbardziej w Polsce rozbudowanego, mogą dać miarę dla innych tego rodzaju naszych stacji leczniczych. Same dzieje przeszło pięćdziesięcioletniego istnienia Zakopanego, jako uzdrowiska, są tak pouczające, że dla każdego nieuprzedzonego dostarczają wyraźnych wskazań w obchodzącej tu nas sprawie administrowania stacją klimatyczną.

**Rozdwojenie władzy**, wyrażające się w istnieniu obok wójta i rady gminnej osobnej instytucji w postaci Komisji Klimatycznych z komisarzem rządowym na czele, niewątpliwie fatalnie wpływało na rozwój uzdrowiska, co leżało zresztą w intencjach rządu zabobczego. Całe potoki projektów, czasem całkiem celowych i udatnych, ginęły w oceanie jałowych sporów i zacieklej walki, między gminą a „Klimatyką“, przepelniając łamy prasy miejscowej i odbijając się donośnym echem poza granicami Zakopanego, a zachwaszczając sprawę jego rozwoju w niesłychany sposób.

Po wprowadzeniu wodociągu w latach 1905-6 sprawy planu regulacyjnego, kanalizacji, oświetlenia elektrycznego, szpitala uzdrowiskowego, parku, domu uzdrowiskowego, szkoły, chodników, utknęły na miejscu, budząc zwalczające się wzajemnie projekty, namiętne około nich spory, ale nie posuwając sprawy praktycznego ich urzeczywistnienia ani o krok naprzód. Tak upłynęły w ustawicznych waśniach lata przedwojenne (1907 — 1914). Dopiero, gdy rozdwojenie władzy w czasie wojny osłabło i znikło zupełnie po wojnie przez całkowite zniesienie albo przez późniejsze opanowanie przez gminę Tymczasowej Komisji Uzdrowiskowej (1914 — 1925), udało się dawnej radzie gminnej za wójtostwa ś. p. Wincenego Regieca i obecnej, poczynić znaczne kroki naprzód w kierunku rozwoju Zakopanego. Wprowadzono oświetlenie elektryczne, wybudowano szpital i łazienki, zakupiono grunt i założono ośrodek parkowy, rozpoczęto rozbudowę chodników betonowych. Nie mówię tu o planie regulacyjnym i doprowadzeniu do porządku pensjonatów, bo na te sprawy mają wybitny wpływ władze państwowe i są one jeszcze w toku realizowania się.

Naturalnie, jeżeli mierzyć postęp n. p. miarą europejską, miarą Davosów i Karlsbadów, to niewątpliwie Zakopanemu tak jest jeszcze daleko do Alpejskich znanych uzdrowisk, jak daleko Polsce pod względem rozwoju kulturalnego i gospodarczego do takiej n. p. Szwajcarii, ale bądźmy sprawiedliwi i porównujmy Zakopane terazniejsze z Zakopanem choćby z r. 1914. Taka bowiem tylko miara przy trzeźwej ocenie naszych stosunków jest właściwa, choć ani na chwilę nie powinniśmy spuszczać z oka wzorów wyżej wzmiankowanych. Do nich dążyć należy, nie tracąc ani chwili czasu. Nie mamy go wiele do stracenia. Chodzi właśnie o wybranie drogi i środków, któ-

reby najprędzej nas doprowadziły do ideału, jakim są dla Zakopanego Szwajcarskie uzdrowiska, dla polskich zaś zdrojowisk taki n. p. Karlsbad. Ze cały szereg wymienionych wyżej poważnych zdobyczy w dziedzinie rozwoju Zakopanego zbliżyły nas do tego ideału, nie może i nie powinno nas zadowolić, bo przyświecać musi dążenie do jaknajrychlejszego zrównania się ze wzorami.

Nowa ustawa zdrojowo-uzdrowiskowa zrealizowanie tego dążenia za cel mieć musi. Ogłoszony wporze projekt rządowy tej ustawy, usuwając prawie zupełnie od zarządzania uzdrowiskami, a także zdrojowiskami czynniki samorządowe czyli gminne, wcale się nie przyczyni do przyspieszenia ich rozwoju. Przytoczony przykład Zakopanego chyba jest dostatecznie przekonywujący. Niewątpliwie, rady prawie siedmioletnie obecnej rady gminnej Zakopanego są bardzo dalekie od doskonałości. Zwłaszcza jeżeli dotkniemy sprawy wprowadzenia w życie planu regulacyjnego lub wykonywania ustawy budowlanej, że pominę inne, to można postawić jej poważne zarzuty. Ale jeżeli rzucimy okiem w przeszłość, jak to starałem się wyżej uczynić, to wolno zapytać, czy istnienie drugiego równorzędnego organu administracyjnego polepszyło sprawę. Chyba, że nie? Jeżeli brać rzecz teoretycznie, lekceważąc fakty, to można spróbować — jak to projektują właśnie „Tezy“ — uniknięcia rozdwojenia władzy przez oddanie rządów w miejscowości leczniczej wyłącznie w ręce mianowanego komisarza rządowego. Jestem pewny, że taka próba wypadłaby co najmniej ujemnie dla rozwoju uzdrowiska. Ludność miejscowej gminy, usunięta od decydującego głosu w rządzeniu uzdrowiskiem, leżącym w jej granicach, obdarzona i już przyzwyczajona do korzystania z szerokich praw obywatelskich, przez konstytucję jej nadanych, nigdy nie pogodzi się ze stanowiskiem obojętnego widza rządów komisarza państwowego lub statysty. Rozpocznie się nieunikniona walka zacięta czynników samorządu gminnego z przedstawicielem rządu, która wobec naszych współczesnych stosunków społeczno-politycznych może mieć następstwa gorsze nawet, niż to było w przeszłości Zakopanego. Cokolwiekby nie przyspieszy ona, ale przeciwnie zatrzyma, proces zbliżania się naszych miejscowości leczniczych do dodatnich wzorów europejskich.

Byłoby błędem zasadniczym, — a tem właśnie grzeszy tendencja omawianego projektu rządowego, — odrywanie miejscowości leczniczych od ogólnego tła kulturalnego naszego kraju.

Mamy przeciw takie uzdrowiska, na jakie nas stać, na jakie pozwalają warunki naszego bytowania realnego pod względem kulturalnym, gospodarczym, a nawet politycznym.

Mimo, że to jest sprzeczne z nastrojami przeżywaną u nas obecnie chwili dziejowej, pozwalam sobie na twierdzenie, że żaden nakaz rządowy, najszlachetniejszy i najtrafniejszy, żaden najdzielniejszy tegoż wykonawca nawet przy pomocy doborowych najrozumnniejszych i najbardziej fachowo wyrobionych doradców — czy ta Rada będzie nosiła nazwę przybocznej, czy Komisji uzdrowiskowej, — nie potrafią drogą nagłą zmienić naszych warunków kulturalnych i gospodarczych. **Na to potrzeba systematycznej żmudnej pracy nie wbrew, ale wespół z miejscową ludnością.**

Jednym słowem, pomijając zasadnicze pod względem politycznym pytanie, czy wolno i war-

to w uzdrowiskach takich, jak Zakopane, zawieszając samorząd gminny, z czysto praktycznych względów należy przyjąć do wniosku, że administrować miejscowościami leczniczymi, leżącymi w obrębie określonych gmin, mogą tylko czynniki gminne. Należy tylko ze względu na interes kuracjuszy zastanowić się nad wpływem władzy politycznej tego powiatu i województwa, w których obrębie leży miejscowość lecznicza, za sprawy bezpieczeństwa publicznego i sanitarno-budowlane w odniesieniu zwłaszcza do pensjonatów i hoteli.

To jest wszystko, co czułem się w obowiązku powiedzieć o zasadniczej stronie projektu rządowego. Szczegóły pomijam, bo uważam je za rzecz mniej ważną. Jeżeli się ustali zasadniczy punkt wyjścia, to będzie rzeczą prawników obmyśleć je zgodnie z przyjętą zasadą.

Dr Antoni Kuczewski.

25 października 1926.

## Ruch abstynencki w Zakopanem.

Ruch abstynencki w Zakopanem jest świeżej daty. Wprawdzie w marcu 1925 roku, grupa osób z tutejszej inteligencji próbowała przeprowadzić głosowanie gminne w sprawie prohibicji lokalnej i ogłosiła w „Głosie Zakopiańskim” szereg pięknych odezw (Nr. 5 i 10 „Głosu Zakop.” z 1925 r.), ale planu nie przeprowadzono z powodu różnych trudności, a szczególnie z powodu braku jakiegokolwiek stałej organizacji abstynenckiej. Ta nieudana próba, nie przyczyniła się bynajmniej do ożywienia ruchu abstynenckiego.

Za początek obecnego ruchu abstynenckiego, uważać należy założenie przy tutejszym gimnazjum państwowym **Kółka uczniów abstynentów**. Ruchliwie to Kółko spopularyzowało ideę abstynencji wśród uczniów gimnazjum, zorganizowało **wystawę przeciwalkoholową** dla młodzieży szkolnej w Zakopanem i Nowym Targu (oglądało ją kilka tysięcy dzieci), a następnie wyświetlało przez kilka dni **film przeciwalkoholowy** dla młodzieży szkolnej obu gimnazjów, obu szkół ludowych i państwowej szkoły przemysłu drzewnego. Wystawę urządzone też dla szerszej publiczności w „Sokole”, ale, mimo życzliwego poparcia ks. proboszcza T. Bobalka, osób przyszło bardzo mało, około 30. nie udało się też wyświetlenie filmu dla szerszej publiczności z powodu odmowy „Sokola”. Natomiast praca abstynencka wśród młodzieży okazała się bardzo skuteczną: bardzo liczne dzieci naszych szkół „zrewidowały” swoje poglądy na tę sprawę; pobudzone one zostały do zastanowienia się nad sprawą alkoholu i niezawodnie skutki tego okażą się prędzej czy później.

Kółko to przyczyniło się w znacznej mierze do powstania drugiej placówki abstynenckiej, tym razem publicznej, a mianowicie do powsta-

nia **Związku Katolików Abstynentów „Wyzwolenie” w Kościelisku**. Na prośbę Kółka udali się tam z referatami najpierw p. Dr Mischke (w wystawę), a następnie p. prof. Szumański. Po przystąpieniu do związku ks. proboszcza Pietraszka i nauczycieli p. Turkówny, 45 górali i góralek wstąpiło do Związku. Przewodniczącym Koła jest obecnie p. **Andrzej Różak**, gospodarz; zastępcą jego p. **Józef Walczak**, skarbnikiem p. **Antoni Pitoń**, a sekretarką p. naucz. **Turkówna**.

Następnie zabrali się tutejsi abstynenci do zorganizowania **Związku Nauczycieli Abstynentów**. Pracę rozpoczęto wydaniem odezwy (drukowanej w „Głosie Zak.” nr. 25 z 1926 r.), którą rozestano do wszystkich nauczycieli okręgu Nowotarskiego. Związek powstał też przed wakacjami; liczy on obecnie 15 członków, z tego 11 z Zakopanego, a 4 z powinej.

Dalszą placówką jest **Kółko uczniów abstynentów Nr. 2**, które powstało przy państwowej szkole przemysłu drzewnego. Do Kółka tego należy obecnie 85 uczniów.

Wreszcie notujemy powstanie sekcji miejscowej **Polskiej Ligi Przeciwalkoholowej**. Jak wynika z odezwy, którą rozpoczęto kampanję, celem założenia Ligi (odezwa ta drukowana była również w „Głosie Zakopiańskim”, nr. 25 z 1926 roku). Liga przyjmuje i **nie-abstynentów**, o ile uznają potrzebę zwalczania pijaństwa. Obecnie Liga rozesłała do wszystkich towarzystw zakopiańskich prośby o przystąpienie do Ligi w charakterze członka i o ułatwienie propagandy wśród członków. W liście tym, który przy sposobności wydrukujemy w całości, Liga podkreśla fakt, że Zakopane regularnie bywa zalewane falą „gości”, którzy przyjeżdżają albo dla poratowania zdrowia i przywożą stokroć gorsze zarazki rozpusty. W takich warunkach pijaństwo, panoszące się u nas, jest szczególnie szkodliwe, gdyż stwarza idealne podłoże, na którym bujnie rozpanoszyły się gruźlica i rozpusta. Do walki więc z pijaństwem stanąć powinny wszystkie organizacje i wszyscy świadomi swoich obowiązków obywateli, bez względu na to, jakie są ich poglądy co do samej abstynencji. Liga rozwija się bardzo pomyślnie.

Tak więc w przeciągu jednego roku (Kółko uczniów abstynentów założone zostało w listopadzie 1925) powstało w Zakopanem pięć organizacji abstynenckich, z tego trzy dla dorosłych, a dwie dla młodzieży. — mimo olbrzymich trudności, jakie inicjator ruchu spotykał na każdym kroku, mimo szczególnie tej specyficznie zakopiańskiej apatii społeczeństwa i bardziej już ogólnego panowania wiekowych przesądów co do alkoholu, jego wad i zalet. To też przypuszczamy, że tym razem wysiłek ten doprowadzi do pewnych rezultatów.

P. S. Proszą nas o doniesienie, że wpisy do „Ligi” przyjmują: p. Krystyna Brudzińska (ul.

Sienkiewicza, willa Rena), p. J. Łukasiewicz, kierownik szkoły powszechnej męskiej i p. Seelieb, prof. gimnazjum państwowego (ul. Sienkiewicza, dom p. Ciułacza) — ustnie lub pisemnie. Wpisywane wynosi 1 zł, składka całoroczna 4 zł, za co każdy członek otrzymuje bezpłatnie „Świt”.

Redakcja.

## Podziękowanie.

Zarząd Samopomocy Koleżeńskiej przy Sanatorium Związku Nauczycielstwa Szkół Powszechnych w Zakopanem, miniejszem składa najserdeczniejsze podziękowanie Czcigodnemu Panu Doktorowi Wacławowi Kraszewskiemu, naczelnemu lekarzowi, za hojny dar 150 zł, złożone w dniu 29 września b. r. z okazji imienin na rzecz Samopomocy.

## KRONIKA.

**OD REDAKCJI.** Umieszczając w dzisiejszym numerze, obok uchwał miejscowego Tow. Lekarskiego, nadesłany nam przez Dra A. Kuczewskiego artykuł z uwagami na temat nowej ustawy zdrojowej, poczuwany się do obowiązku podkreślić nasz zupełny obiektywizm, z jakim traktować będziemy publiczną dyskusję na powyższy temat, do której w poprzednim numerze wzwaliliśmy.

**W ZEBRANIU LEKARZY**, o którym piszemy w artykule wstępnym niniejszego numeru, wzięło udział 16 lekarzy, prócz przewodniczącego p. Dra Brzezińskiego, z czego 2 głosowało przeciw rezolucjom, zaproponowanym przez p. Dra Zychonia.

**KURACJUSZE DOMU ZDROWIA „BRATNIA POMOC” w Zakopanem** składają najserdeczniejsze podziękowanie: Kołu Przyjaciół Akademika w Zakopanem, a w szczególności JW Pani Karczewskiej za pełną poświęcenia pracę w urządzeniu reunionu, zbiórki ulicznej, oraz koncertu, JW Panu Egonowi Petriemu za bezinteresowne wystąpienie z koncertem na rzecz wspomnianego Domu Zdrowia. Zarządowi Czerw. Krzyża za wypożyczenie sali, JW Panu komisarzowi rządu radcy Starosolskiemu, Rumińskiemu, Nawrockiemu, Datkiewiczowi, Głuszkowi i Trzasece za chętnie udzielenie pomocy w różnych postaciach oraz wszystkim mieszkańcom Zakopanego, których ofiarność przyczyniła się do pokaźnego dochodu na cele Domu Zdrowia.

**ROZWIĄZANIE RADY GMINNEJ.** W ostatniej chwili dowiadujemy się, że Województwo krakowskie za zgodą Tymczasowego Wydziału Samorządowego we Lwowie, a na wniosek Starostwa i Wydziału powiatowego w Nowym Targu — rozwiązało zakopiańską Radę gminną, powierzając administrację gminną p. radcy (Konstantemu Starosolskiemu, jako komisarzowi rządowemu.

—o0—

ZYGMUNT LUBERTOWICZ

### Druh najwierniejszy.

Był druh mój najwierniejszy... było nas często dwóch, ja człowiek i on brat mój, — skrzydlaty, błędny duch...

Poznałem się z nim dawno. — sam nie wiem, gdzie i jak,

biło w nas serce wspólne, jak ten spłoszony ptak...

Nie pytał, gdzie ja dążę, nóg mu nie było żal, wiódł mnie, gdzie oczy niosą, — w błękitną szczytów dal!

Człowiekiem nie był wcale, choć ludzki miał głos, był druhem mym serdecznym, bo tłukł nim codzien los!

Cygańską naszą dołę, — dzieliliłm szerze wraz, często nam promień słońca, w bezdrożu skalnym zgasł...

Przeszliśmy tak bez celu, — ja życie, a on wiek, niejednym niepowrotny dzień nam w wędrówkach zbiegł! —

Nie dał nam świat przytulku, spoczynku nie dał Bóg, więc jakiś pęd serdeczny po drogach nami tłukł! —

Tęsknota nas szarpala wśród najjaśniejszych dni, szukaliśmy innych światów, — gdzie złotsze słońce lśni!...

Gdzie szerzej się oddycha i w piersi więcej tchu, i było nam przesmutno, na szarej ziemi tu!

Lecz świat nas skąd łańcuchem do swoich skal i błot i został niespełniony, — nasz najgórniejszy lot!

Błąkami się więc razem po lasach, turniach Tatr, ja i druh mój serdeczny, — skrzydlaty górski wiatr!

### Oko błękitu.

Jak chwila pecałunku, jak kochanej oczy, jak szczęście to, którego serce nie zaznało, pośród szczytów pustkowie, międzymur nawala, modry rąbek błękitu jeszcze lśni w przeźroczy...

O Beatrycz ty moja, kiedyś pierś twą białą tak kochałem serdecznie w śnie baśni uroczej, jak ten rąbek błękitu, który się nie mroczy, choć niebo się kłębamami czarnych chmur zasłało! —

Bom oto jest wędrowiec, dziwny sługa Boży i lubię mieć w błękity drogę wskrósł otwartą, lubię pławić się w słońcu i promiennej zorzy...

Czyż za rozkosz haremów i skarb szacha warto, dać jedną chwilę taką przepędzoną cudnie, na słonecznych upłazach, w lipcowe południe?

### Tatry.

Cóż to za z nieba stropów leżąca kaskada, — glazów, śniegu i lodów z błękitów wytryska, że sięga gwiazd wieczornych i słońce legowiska, że w pół biegu stanęła i w przepaść nie pada? —

Oto świata starego królewskie zwaliska, gdzie Bóg w trzasku piorunów na granitach siada,

to sterczy Tatr zuchwała, groźna kolumnada, i jak słońce potopu złowrogo polyska...

Tu skała, jak stal czarna, tam jak miedź czerwona, tu wichry, jako surmy archaniołów grzmiące, — Tam przepaść, jak sąd Boży na straceńców czeka!

A nad wszystkim lodowa, martwych turni kolumna, obojętna na Boga, na losy i słońce, jak fatum niezwalczona, jak wieczność daleka!

### Wschód słońca w górach.

Pierzchają już po górach srebrnych mgieł majaki, wschód zaczyna różowieć. — Po dalekich szczytach zwolna ogród tęczy złoty róż rozkwita, z którego lecą zorzy płomienne ptaki...

Już łuny żywych ogni palą się w błękitach, zaplonione jak wiec w barwie różnorakiej, aż purpurowo-złote wlatują rumaki; przy błyskaniu rac skrzących, — na granie... Już świta!

Co za blask, co za radość pośród wszystkich zboczy, gdzie jeno w przepaść czarną i w pustkę kamieni, zajrzały cudne słońca. — gorejące oczy...

Świat górski się w pałace fantastyczne mieni i płonie w morzu ogni, szczęścia i promieni; jak zjawy Jeruzalem w ekstazie proroczej! —

(Ciąg dalszy nastąpi).

## Doroczne

## Walne Zebranie

Członków Sekcji Narciarskiej Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego odbędzie się w Zakopanem, dnia 19-go listopada b. r. na werandzie Dworca Tatrzańskiego o godzinie 8-mej wieczorem.

W razie niekompletnej ilości członków, prawomocne zebranie odbędzie się o 1/2 godziny później.

## PORZĄDEK OBRAD WALNEGO ZEBRANIA:

Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zebrania.

Sprawozdanie z działalności Zarządu Sekcji Narciarskiej P. T. T. za rok 1926.

Sprawozdanie kasowe za rok 1926.

Wybór nowego Zarządu i Komisji Rewizyjnej. Wnioski i interpelacje.

Zarząd wzywa o jaknajliczniejsze przybycie członków S. N. P. T. T., zwłaszcza zawodników.

Zarząd S. N. P. T. T.

## Lista gości

od 14 do 30 października 1926 r.

Adameczyk Franciszek, Grabocin — Nirwana.  
 Aslan Marja, Rabka — Aslanówka.  
 Anioł Truda, Kraków — Murań.  
 Amrojewicz Stanisław z ż., Kraków — Siemianówka.  
 Balonówna Helena, Poręba Żegoty — h. p. Gewontem.  
 Bajko Michał, Zdobunowo — Lubień.  
 Brawecka Julja, Warszawa — Genejana.  
 Berg Lucjan z r., Brześć Kuj. — Do Jaszczurówki 3.  
 Bej Teodor, Warszawa — M. Oko.  
 Biner Mendel z m., Śniatyn — San. Hawranka.  
 Bier Szymon, Kraków — Cz. Krzyż.  
 Bielska Marja, Lublin — Jaśka.  
 Bobotek Stanisław, Radomsko — San. Naucz.  
 Błońska Jadwiga, Obenize — San. Naucz.  
 Bocheńska Bronisława, Poznań — Kryśia.  
 Böhm Antonina, Grodzisk — Dom Chałubińskiego.  
 Brzek dr. Wilhelm, Katowice — San. Hawranka.  
 Bortkiewicz Henryk, Grudziądz — Pomoc Bratnia.  
 Bobek Franc., Katowice — Kasztelanka.  
 Bosak ks. Marcin, Marjampol — Księżówka.  
 Bugiel Karol, Chelzie — Kasztelanka.  
 Błocki Belesław, Borysław — Radowid.  
 Bocheński Aleksander, Kraków — Stamary.  
 Brzesko Stanisław, Kamień — Leśniczanka.  
 Boczarowa Stanisława, Kielce — Łomnica.  
 Borowska Stanisława, Troki — Cz. Krzyż.  
 Budzyński Stefan, Warszawa — Wanda.  
 Bujalska Barbara z s., Halusia.  
 Burkacki Aleksander, Warszawa — Wanda.  
 Bülow Gebhard — Bałamutka.  
 Bukowski Wiktor z ż., Bielsko — h. p. Gewontem.  
 Brudziński Stefan, Pniewo — Leśniczanka.  
 Bukowski Marjan, Warszawa — Lwowianka.  
 Brtek Gabriela, Bielsko — Wanda.  
 Buchwald Kazimierz, Wadowice — Odrodzenie.  
 Cezar Kazimierz, Warszawa — Borek.  
 Clichecka Wanda, Tarnopol — Odrowążówka.  
 Cybulski Gustaw, Warszawa — Bristol.  
 Cyryńska Marja, Baranowice — Ballada.  
 Cymerman Stanisław, Warszawa — Genejana.  
 Chwałkówna Stefanja, M. Dąbrówka — San. Naucz.  
 Chałupnicka Marta, Siedlce — San. Naucz.  
 Usadek Marjan, Krzemieniec — Cz. Krzyż.  
 Czarniak Stanisław, Zagrodzie — San. Naucz.  
 Czerwińska Marja z c., Warszawa — Nowotarska 27.  
 Czwarczka ks. Antoni, Sambor — Księżówka.  
 Chabielska Marja, Warszawa — Wiosna.  
 Czechowicz Wincenty z ż., Rybnik — Curuśka.  
 Czajewski Tadeusz, Łódź — Warszawianka.  
 Czerniak Aron, Izbica — San. Dłuskich.  
 Damić Zofja, Sonowice — Szalas.  
 Daszkowski Janusz, Kwilna — Antonin.  
 Dzierżbiński Stanisław, Równe — Grunwald.  
 Dowiakowska Wiktorja, Wilno — Cz. Krzyż.  
 Duraczówna Halina, Warszawa — Obrochtówka.  
 Dybowski Stefan, Kalisz — San. Naucz.  
 Drzystek Franc., Wólka Chrypska — Oksza.  
 Daukszanka Janina, Lwów — Renaissance.  
 Dajbor Stefan, Warszawa — Wanda.  
 Daniec dr. Józef, Warszawa — Sanato.  
 Działczko Jerzy, Nowa Wieś — San. Dłuskich.  
 Dobrońska Alina z c., Warszawa — Stamary.  
 Damaszewiczówna Marja, Częstochowa — Zakątek.  
 Dorożyńska Teodora, Lwów — Zakopianka.  
 Dubkiewicz Jan, Kraków — h. p. Gewontem.  
 Eigerówna Marja, Warszawa — Gosp. włóczęgów.  
 Einhorn Hochhäuser J. z r., — Górnokarpacka.  
 Franckowiak Edward, Białystok — Dom wycieczk.  
 Felcenbogen Eugenja, Koło — Pod Gubałówką.  
 Foersterling Zofja z r., Zoppot — Bochdanówka.

Fioretto Franciszek, Katowice — Pod Gubałówką.  
 Fridstein Henryk, Łódź — M. Oko.  
 Friediger dr. Bernard, Kraków — Ballada.  
 Förster Eug. z ż., Biała — Warszawianka.  
 Fotek Kazimierz, Warszawa — Genejana.  
 Furgoń Karol, Słupna — Kasztelanka.  
 Frankowski Marjan, Gdańsk — Bochdanówka.  
 Fedakówna Marja, Poznań — San. Naucz.  
 Federowicz dr. Tad., Kraków — Radowid.  
 Frey Wiktorja, Siemianowice — Kasztelanka.  
 Garbin Jan, Będzin — Zalesie.  
 Gąsior Jan, Myszyniec — Obrochtówka.  
 Grabowska Zofja, Płock — Pomoc Bratnia.  
 Grech Teofil, Szczekociny — San. Naucz.  
 Grzegórkówna Marta, Będzin — Lubień.  
 Ginter Stefan, Warszawa — Wanda.  
 Gierłowski Franc. z r., Warszawa — Curuśka.  
 Gottlieb Löw, Wiedeń — Cz. Krzyż.  
 Grudzińska Emilja, Warszawa — h. p. Gewontem.  
 Gruszecka Anatolija, Wilno — Cz. Krzyż.  
 Gust Henryk, Warszawa — Chałubińskiego, Cieśla.  
 Guca Anna, Harbinowice — Jolanta.  
 Gajewska Janina, Rzeszów — Renaissance.  
 Gaik Andrzej, Kraków — Stamary.  
 Graczyk Jan Wład., Przanowice — Odrodzenie.  
 Grątkowski ks. Seweryn, Biłgoraj — San. Dłuskich.  
 Głębocki Andrzej, Kraków — Boruta.  
 Grzegorzewski Jan, Poznań — Lubień.  
 Giedroyć Kazimierz, Grodno — Boruta.  
 Gościński Zbigniew, Lublin — Boruta.  
 Górnik Waleska, Katowice — Kasztelanka.  
 Gorkowski Jakób z ż., Warszawa — Jerzewo.  
 Goszczyńska Helena, Warszawa — Genejana.  
 Gutowski Wacław, Hajduki W. — Szalas.  
 Grzywa Ludwik, Skierniewice — Cz. Krzyż.  
 Gryziewicz dr. Wacław, Puck — Jaworzynka.  
 Harmatij Erast, Trembowla — Nirwana.  
 Heller Adam, Zabora — Lubień.  
 Heynicka Wiktorja, Katowice — Kasztelanka.  
 Herszt Dawid, Chmielnik — Lubień.  
 Herget Wilhelm, Katowice — Borek.  
 Hryniewicz Regina, Warszawa — Sanato.  
 Illukiewicz Wanda, Kraków — Wacława.  
 Heybiewicz Marja, Kraków — Sarjusz.  
 Hulanicki Antoni, Warszawa — Lwowianka.  
 Hajtler Szl., Warszawa — Genejana.  
 Handłówna Felicja, Lwów — Warszawianka.  
 Hajdusówna Aniela, Kraków — Poraj.  
 Hakowska Felicja, Sochaczew — Orcio.  
 Iwaniec Włodzimierz, Ulanów — Arwa.  
 Iwańczuk Jan, Lwów — Cz. Krzyż.  
 Janczewska Jadwiga, Warszawa — Lubień.  
 Jabłoński Tadeusz, Grudziądz — Warszawianka.  
 Jaworska Wincentyna, Koluszki — Odrodzenie.  
 Jabłoniówna Regina, Łódź — Łomnica.  
 Jarmówna Teofila, Bystre — Jaworzynka.  
 Jarosiewicz Adam, Warszawa — M. Oko.  
 Jankowska Władysława, Warszawa — Stonecznik.  
 Jagoszewski Tadeusz, N. Sącz — Pomoc Bratnia.  
 Janiga Wanda, Gdęzyce — San. Naucz.  
 Jankowski Marjan, Warszawa — Zamoyskiego 85.  
 Jakóbiec Dr Jan, Kraków — Wierchy.  
 Janke Aleksander, Jabłonna — Genejana.  
 Jeleńska Felicja, Grudziądz — Laura.  
 Jaekowska Jadwiga z r., Kraków — Radowid.  
 Jarzębowski dr. Bron., Kraków — h. p. Gewontem.  
 Kreps Edward z ż., Lwów — Warszawianka.  
 Kłerygowa Anna, Kraków — Czerw. Krzy.  
 Kaczmarski Stan z ż., Warszawa — Cz. Krzyż.  
 Kazimirski Edmund z r., Kraków — M. Oko.  
 Krasński hr. Marjan, Mszana Dolna — Stamary.  
 Krasńska hr. Marja z s., Mszana Dolna — Stamary.  
 Kriński Edmund z ż., Tartaków — Marilor.  
 Kaplanówna Sima, Baranowice — Ballada.  
 Krouze Zygfryd, Hrubieszów — Stamary.  
 Krauze Irena, Hrubieszów — Stamary.  
 Knapikowa Stef. z c., Kraków — Kościeliska 1262.  
 Kamiński Tadeusz, Cicchanów — Irys.  
 Kaszubski Władysław, Łódź — Sanato.  
 Kępiński Tadeusz, Piotrków — Błękitna.  
 Kłis Irena, Warszawa — San. Naucz.  
 Kikut Leon z ż., Pomorze — M. Oko.  
 Kijewska Zofja z c., Warszawa — Warszawianka.  
 Klimaszewska Bron., Dąbrowa Górna — M. Oko.  
 Książkiewicz Ignacy, Warszawa — Nowotarska 27.  
 Konarzewski Franciszek, Warszawa — Pomoc Bratnia.  
 Kronenbergowa Janina, Konin — Dworek.  
 Knoll, Warszawa — Marilor.  
 Kowewianka Janina, Wilno — Pod Gubałówką.  
 Kondracki Zygmunt, Warszawa — Oksza.  
 Komar Dr Maks., Starozreby — Warszawianka.  
 Koczurówna Celina, Kraków — h. p. Gewontem.  
 Koronkiewicz Tola, Kraków — Lwowianka.  
 Koszowski Henryk, Łódź — Gospoda Włóczęgów.  
 Koczur Jan, Poręba Żegoty — San. Naucz.  
 Komornicki Wojciech, Lwów — Stamary.  
 Kucowiczowa Marja z c., Warszawa — Kmicie.  
 Kułażanka Anna, Bystre Podlasie.

Kuligowski Filip z ż., Lwów — h. p. Gewontem.  
 Kuśnierczyk Edmund, Warszawa — Pomoc Bratnia.  
 Kulczycka Irena, Warszawa — Cz. Krzyż.  
 Krukowiecka Emilja, Warszawa — Paryżanka.  
 Kamińska Marja z r., Kłęczany — San. Naucz.  
 Kretschmer Oswald z ż., Pabjanice — Turnia.  
 Komar Tadeusz, Siedlce — Zacisze.  
 Krokowski Aleks., Poznań — Wawel.  
 Kołtan Piotr z ż., Wołomin — Litwinka.  
 Kołtan Helena, Warszawa — Litwinka.  
 Kocotówna Hanna, Dąbrowa Górna — Oksza.  
 Konieczny Franc. z ż., Poznań — Cz. Krzyż.  
 Kofudzka Lucyna, Warszawa — Sanato.  
 Kowalski Ludwik, Kraków — Sienkiewicza, Ciulacz.  
 Kott Jan, Warszawa — Sienkiewicza, Ciulacz.  
 Konarski Antoni, Poznań — Jaśka.  
 Kokoszkiewicz Miecz., Warszawa — Renaissance.  
 Koch Berta, Mysłowice — Kasztelanka.  
 Korzeniowska Józefa, Warszawa — Genejana.  
 Koryciówna Mansweta, Czempin — San. Naucz.  
 Kobel Stanisław, Kraków — Cz. Krzyż.  
 Korolewicz Marja, Lwów — Modrzejów.  
 Kucnerowa Marja, Poznań — h. p. Gewontem.  
 Kugler Zofja, Warszawa — Warszawianka.  
 Krik Antoni, Poznań — Boruta.  
 Lewartowa Karolina, Rudawa — San. Naucz.  
 Leśniakówna Krystyna, Olkusz — Oksza.  
 Lepich Jerzy, Chrzów — Kasztelanka.  
 Löwenthal Dawid, Drohobycz — Krupówki, Tatar.  
 Lustman Moryc, Warszawa — Curuśka.  
 Landau Marja, Częstochowa — Zacisze.  
 Leniarski Włodzimierz, Złoczów — Cz. Krzyż.  
 Liske Antoni z ż., Poznań — M. Oko.  
 Ligowska Halina, M. Bełzyce — M. Oko.  
 Litwinowiczowa Aleksandra, Warszawa — Cz. Krzyż.  
 Lipa Henryk, Bielsko — Sanato.  
 Linowski Stanisław, Steklin — Bałamutka.  
 Lipińska Zofja, Suwałki — San. Dłuskich.  
 Lisocki dr. Zygmunt z ż., Kraków — Lwowianka.  
 Lisówna Paulina, Drohobycz — Promienna.  
 Łazarów Władysław, Kraków — Leśniakówka.  
 Łopuszyński Wacław, Warszawa — Cz. Krzyż.  
 Łytkowski Bronisław, Czastar — San. Naucz.  
 Łopkowski dr. Konstanty, Warszawa — Poraj.  
 Łącka Halina, Warszawa — Zychoniówka.  
 Ładoś Kazimierz z ż., Grudziądz — Cz. Krzyż.  
 Matykiewicz Aniela, Mszana Dolna — San. Naucz.  
 Mally Wilhelm z ż., Lwów — M. Oko.  
 Małkowszówna Anna, Katowice — Oksza.  
 Malakowski Stanisław, Równe — Cz. Krzyż.  
 Makowska Helena, Pleszew — Marilor.  
 Markiewiczówna Zofja, Kalisz — Odrodzenie.  
 Maringe Witold i Zofja, Kraków — Radowid.  
 Maciejewski Rudolf, Kraków — Czerw. Krzyż.  
 Melamed Władysław, Warszawa — Warszawianka.  
 Misiurewicz Aleks., Brześć n. B. — Cz. Krzyż.  
 Mielchowski Stanisław, Warszawa — Nosal.  
 Misiewicz Marja, Bydgoszcz — San. Naucz.  
 Milewski Piotr z ż., Warszawa — Wanda.  
 Mostowa Kamilla Z. z c., Rawa R. — Potok, Chyców.  
 Morawski Janusz, Chorostków — Pod Gubałówką.  
 Morawski Kazimierz z ż., Lwów — Poraj.  
 Młyńska Helena, Złoczów — Cz. Krzyż.  
 Młynarska Alina, Warszawa — Warszawianka.  
 Markiewicz Jan, Kruszwica — Grunwald.  
 Mackiewicz Stanisław, Warszawa — Polanka.  
 Macek Leon, Brzęczkowice — Kasztelanka.  
 Muchniecki Stanisław, Chełmno — h. p. Gewontem.  
 Naziembło Wacław z ż., Częstochowa — Irys.  
 Nieniewski Bolesław, Zawada — Warszawianka.  
 Niecko Bolesław, Koziówka — Odrodzenie.  
 Niklas Stanisław, Kraków — Zośka.  
 Olederezykowa Bronisława, Amigiel — Błękitna.  
 Ostrowski Franciszek, Warszawa — Zychoniówka.  
 Oleduszek Tadeusz, Sanok — Czerw. Krzyż.  
 Ożyńska Marja, Wilno — Cz. Krzyż.  
 Olszewska Alicja, Kraków — Wanda.  
 Ogorzały Adam, N. Targ — h. Turystów.  
 Obrębski Edmund, Poznań — Grunwald.  
 Olederezyk Janina, Smigiel — Błękitna.  
 Olkowska Halina, Warszawa — Lipnica.  
 Osiowski dr. Aleks. z ż., Łañcut — Warszawianka.  
 Oberländer Joachim, Kraków — Stamary.  
 Olederezyk Felicja, Smigiel — Błękitna.  
 Pawłowska Aleksandra, Wadowice — Wisła.  
 Partyczyńska Stefanja, Kraków — Stara Polana 437.  
 Pławner Sala, Częstochowa — Bocian.  
 Patryna Dr Eug., Mościska — Czerw. Krzyż.  
 Pater Bronisław, Wymyślin — San. Naucz.  
 Paczawski Bolesław, Częstochowa — Krokus.  
 Pekło Dr Antoni, Praga — Radowid.  
 Perepletzikow Mikołaj z r., Warszawa — Marynowka.  
 Pielachowska A., Kamień Koszyński — Grunwald.  
 Piątkowska Marja, Warszawa — Śnieżka.  
 Pemorski Andrzej, Nowy Dwór — Krzemień.  
 Potocka Eug. z s., Zwierzyniec Lub. — Litwinka.  
 Podgórny Józef, Warszawa — Genejana.  
 Polankówna Józefa, Kraków — Jaśka.

Popowiczowa Marja, Lwów — Cz. Krzyż.  
 Pudło Stanisław z m., Krynica — Stamary.  
 Pacholek Władysław z ż., Ostrów — Wierchy.  
 Paszkiewicz Jan, Włocławek — Stamary.  
 Plejewski Władysław, Warszawa — Orlątko.  
 Prejbiżowa Anna, Wroniawy — Nirwana.  
 Plebański Władysław i Eugenja, Warszawa — Bajka.  
 Prejbiżowa Helena, Poznań — Cz. Krzyż.  
 Piotrowski Henryk, Wilno — Curuśka.  
 Poniżkowa Helena, Warszawa — Kubinówka.  
 Poluszik Elżb., Ruda — Kasztelanka.  
 Prokopowa Janina, Radom — Wołodyjówka.  
 Polaczekówna dr. Helena, Lwów — Sercanki.  
 Poniżko dr. Adam, Warszawa — Kubinówka.  
 Poźniak Witold z żoną, Poznań — Oaza.  
 Podhalicz Józef, Warszawa — Stamary.  
 Płodowski Ludwik, Warszawa — Gencjana.  
 Przyborowski Stefan z br., Zawiercie — Boruta.  
 Pyzel Feliks, Ustup — Bronisława.  
 Radziwińska Basia, Kamień Koszyrski — Zośka.  
 Radliński Tadeusz, Warszawa — Oaza.  
 Radziwanowski Sergiusz z ż., Krotoszyn — Świetlana.  
 Radziwiński Józef — Hanna.  
 Remus Gertrud, Leszno — Biały Dwór.  
 Reichowa Róża, Przemyśl — Wierchy.  
 Romiszewski Dr Eug., Opatów — Pod Sokołem.  
 Rostowski Kazimierz, Poznań — Wierchy.  
 Rojak Ida, Baranowicze — Ballada.  
 Roguska Marja, Warszawa — Bagatela.  
 Rogozińska Iza z dz., Warszawa — Konradówka.  
 Rothówna Olga, Kraków — Cz. Krzyż.  
 Runge Anna z c., Leszno — Biały Dwór.  
 Ruśniok Jerzy, Bielsko — Ślązaczka.  
 Rądwańska Irena, Warszawa — Świetlana.  
 Rządki Franciszek, Katowice — Orlątko.  
 Rabinowicz Adolf z ż., Zoppot — Warszawianka.  
 Rakowska Anna, Gnojnik — Sanato.  
 Raps Emil, Lwów — Zdrój.  
 Raciborski Jan, Wilno — Borek.  
 Rappel Janina, Warszawa — Marilor.  
 Raczynska Mieczysł., Warszawa — Świetlana.  
 Raniczki Mieczysław z ż., Warszawa — Jerzewo.  
 Raszońska Irena, Wiśniowice — Żychoniówka.  
 Rassalski Bolesław, Skierniewice — San. naucz.  
 Rapaport Wilhelmina, Lwów — Warszawianka.  
 Rzepecki Stanisław, Czernikowo — Orlątko.  
 Rembalski Stanisław, Łódź — Szalas.  
 Rejewska Irena, Warszawa — Kubinówka.  
 Różycka Halina, Warszawa — Kosówka.  
 Rosenberg Teresa, Tarnów — Albion.  
 Rosenbaum Dora, Kraków — Sierotka.  
 Smardzewski Bolesław, Poznań — Wołodyjówka.  
 Sawicka Marja, Warszawa — Zakątek.  
 Słękowa Wanda, Zabki — Słonecznik.  
 Silbersteinówna Ewa, Kraków — Kasprusie 26.  
 Świdorski Leonard z ż., Warszawa — Wójciakówka.  
 Siedlecka Bartoszyńska Marja, Kuczborok — Japonja.  
 Śpiewakowa Aurelja, Sambor — Cz. Krzyż.  
 Siwiłło Franciszek, Kraków — Kasprusie 20.  
 Świątkówna Antonina, Mazury — Szymony.  
 Smoleniec Marja z s., Warszawa — Wiosna.  
 Smoliński Stefan, Warszawa — M. Oko.  
 Skołyżewska Olga, Zagorzany — Cz. Krzyż.  
 Sowa Roman z r., Rzeszów — Żywiec.  
 Smoleń Mieczysław, Zagł. Dąbrowskie — Ermitage.  
 Sklorz Agnieszka, Miejski Janów — Kasztelanka.  
 Sojkówna Helena, Warszawa — Konradówka.  
 Supady Leon, Piotrków — Pomoc Bratnia.  
 Suwada Dr Aleksander, Kraków — Poraj.  
 Służewski Włodzimierz, Warszawa — Marynówka.  
 Sznajder Olga, Dubno — Nirwana.  
 Szygiendowski Ignacy, Płock — Zalesie.

Szczawińska Wanda, Warszawa — Litwinka.  
 Szapu Szymon, Kraków — Moko.  
 Szule Henryk, Rypin — San. Naucz.  
 Szymański Jan, Cerków — San. naucz.  
 Szczerba Jan, Olkusk Siewierski — San. naucz.  
 Szczęsna Anna, Tarn. Góry — Kasztelanka.  
 Szadziński Teofil, Toruń — Borek.  
 Szubert Wanda, Łódź — Modrzejów.  
 Szapiro Masza, Zgierz — Curuśka.  
 Szkudłapska Jadwiga z s., Opalenica — Aslanówka.  
 Szczerbiński Marjan, Kielce — Józefa.  
 Staszewska Klara, Pińsk — Czerw. Krzyż.  
 Stesłowicz Mieczysław, Skałat — Kubinówka.  
 Strauch Edmund z ż., Poznań — Wawel.  
 Sławiński Zygmunt, Warszawa — Oksza.  
 Samitówna Józefa, Drohobycz — Cz. Krzyż.  
 Sekler Zygmunt z matką, Lwów — Mazowsze.  
 Siarowa Walentyna, Poznań — Oaza.  
 Śniegocki Władysław, Warszawa — Cz. Krzyż.  
 Sinkowski ks. Stan., Katowice — Cz. Krzyż.  
 Świerczyński Konstanty, Warszawa — Stamary.  
 Świerczyńska Helena, Warszawa — Cz. Krzyż.  
 Smolarski Maciej, Przybradz — Boruta.  
 Taube Gustaw, Warszawa — Warszawianka.  
 Taube Aleksander, Warszawa — Warszawianka.  
 Trzeński Jan, Łódź — Bałanówka.  
 Thiel Ryszard, Siemianowice — San. Dłuskich.  
 Tomiczkówna Gabriela, Katowice — Wanda.  
 Tutaj Stanisław, Warszawa — Czerw. Krzyż.  
 Tycowa Janina z synem, Płock — Zacisze.  
 Tyliński Jan, Krotoszyn — Świetlana.  
 Tyszyńska Zofja, Warszawa — Warszawianka.  
 Twardowski dr. Adam, Warszawa — Lwowianka.  
 Uljewicz Walery, Poznań — Poraj.  
 Urbanek Eugeniusz, Ruda — Zośka.  
 Ulczakowa Emilja, Miłik — San. Naucz.  
 Vogel Walery, Poznan — Poraj.  
 Waleczukowa Waleśka, Katowice — Kasztelanka.  
 Wanrówna Sabina, Król. Huta — Halszka.  
 Wachowski Florjan, Poznań — Grunwald.  
 Walczak Stefan, Warszawa — Gencjana.  
 Wrzesińska Jadwiga, Poznań — h. p. Gewontem.  
 Werner Stanisław, Serczyn — Boruta.  
 Weinreb Maurycy, Podgórze — Bocian.  
 Wegner Artur z żoną, Łódź — Bochdanówka.  
 Weroczy Stefanja, Toruń — Żychoniówka.  
 Weindlingowa Leonora, Kraków — Promienna.  
 Wiśniewski Karol, Lublin — Boruta.  
 Wiecezkowa Agnieszka, Niedobrzyce — Kasztelan.  
 Wiedenowa Zofja, Dęblin — Modrzejów.  
 Wiśniewska Zofja, Pleszew — Zacisze.  
 Witnicki Tadeusz z żoną, Lwów — h. p. Gewontem.  
 Winkler Józef, Król. Huta — Łubień.  
 Wichert Pytel Władysław, Ostrawy — Czerw. Krzyż.  
 Wolff Edward, Poznań — Oaza.  
 Włodarska Bronisława, Warszawa — Zakątek.  
 Węlkowicka Marja, Niewiadowo — Szalas.  
 Wojciechowska Janina, Warszawa — Wawel.  
 Wołoszynowa Kamila, Kraków — h. p. Gewontem.  
 Wydrowa Elżbieta, Lipiny — Kasztelanka.  
 Wykowska Walentyna, Modlin Czerw. Krzyż.  
 Wajdowa Aleks. z c., Przeworsk — Warszawianka.  
 Wagner Zygmunt, Biedrusk — Nowotarska 17.  
 Wadas Jadwiga, Katowice — Kasztelanka.  
 Wasilewski Włh., Zawiercie — Nad koleją, Zwiącz.  
 Weps Gertruda z siostrz., Katowice — Kresy.  
 Wernerowa Leontyna z r., Warszawa — Amazonka.  
 Wimmer Marjan, Kołomyja — Nirwana.  
 Wilanowski Piotr z ż., Warszawa — Marysin.  
 Wileczyńska Anna, Poznań — Odrodzenie.  
 Widlak Józefa, Opatowice — Jolanta.  
 Wiszniowski Emiljan, Siedliszcze — Odrodzenie.

Woźniak Stanisław z ż., Grojów — Jaworzynka.  
 Wolman Szyfka, Drohobycz — Cz. Krzyż.  
 Wojciechowska Marja, Warszawa — Stamary.  
 Wydra Jan, Warszawa — Siedziba malarska.  
 Zarzecki Zygmunt z ż., Warszawa — Nosal.  
 Zadarnowski Jan z ż., Warszawa — Wierchy.  
 Zamowska hr. Małgorzata, Monachjum — Szalas.  
 Zakrzewski Wojciech z ż., Mirosławice — Sanato.  
 Zastawny Jan Marcin, Kraków — Krupówki 17.  
 Zajączkowska Iza z r., Krosno — Rena.  
 Zeimer Dr Jonasz, N. Targ — Kubinówka.  
 Ziemiańska Adela, Kraków — Sas.  
 Załuska Zofja z synem, Bruss — Wojciechowo.  
 Zawadzka Helena, Warszawa — Sobczakówka.  
 Zapolska Leonja, Warszawa — Bratnia Pomoc.  
 Zawadzka Janina, Kraków — Odrodzenie.  
 Zatory Antoni, Latowicze — San. Dłuskich.  
 Zaborowska Marja, Warszawa — Morskie Oko.  
 Zdanowicz Maksym, z ż., Warszawa — Smereków.  
 Zawadzka Zofja, Warszawa — M. Oko.  
 Zalański Tadeusz, Katowice — Wanda.  
 Zagrodzki ks. Adolf, Trzebinia — M. Oko.  
 Zagórska Aleks., Lwów — Dom Chałubińskiego.  
 Zawisza dr Bolesław, Kraków — Cz. Krzyż.  
 Załkiewicz Antoni, Wilno — Siemianówka.  
 Żółkiewski Henryk, Warszawa — Oksza.  
 Żurakowska Zofja, Warszawa — Warszawianka.  
 Żelnierzyk Władysław, Grodno — Czerw. Krzyż.

## Stołowy

pracowity, rzetelny, trzeźwy, władający językiem polskim i niemieckim, z dobrą garderobą i świadectwami pierwszorzędnych domów, poszukuje posady. — Oferty proszę pod adresem:

**Igielski, Grudziądz, Chelmińska 30.**

## Pot nóg, pach i rąk

przejmuję wstrętem. Pasta „Fussol“ usuwa to zło natychmiast i to trwale. Środek ten — najlepszy i najtańszy — został już wprowadzony w wielu kasach chorych. Do nabycia:

Mr. Baron Closmann, Drogerja, Zakopane. \*  
 Wiktor Ossowski, Drogerja, Nowy Targ.

## Perlmuttera Ultramarina

Jest bezwzględnie najlepszą i najwydatniejszą farbą do bielizny, wapna i celów malarskich. Odznaczona na wystawach w Brukseli i Medjolanie złotymi medalami. Wszędzie do nabycia. Wszędzie do nabycia.

BIBLIOTEKA T. S. L. w Zakopanem przy ul. Krupówki, otwarta codziennie od godz. 4—5 popoł. w dnie powszednie, w niedzielę i święta od 10—11.

## FORTEPIAN

do sprzedania. Cena 900 Zł.

Wiadomość:

Willa „Grunwald“ ulica Sienkiewicza.

## Skorowidz.

### Adwokaci.

Dr. Józef Bulanda, adwokat i obrońca w sprawach karaych i wojskowych, Ogrodowa, willa „Jaśka“.

Dr. Diehl Józef, ul. Sienkiewicza, willa „Chochlik“, Telefon nr. 117.

### Lekarze:

Dr. Szymon Papier, Kościeliska 2. Choroby skórne, weneryczne, kosmetyka.

### Tekstyle. Konfekcja:

Antoni Krzyżak, ul. Krupówki, narożnik ul. Na rynek.

Maksymilian Skibiński, ul. Krupówki 20.

Kamil Tomaszowski, ul. Krupówki 39.

### Księgarnie:

Gebethner i Wolff, Krupówki obok poczty.

Księgarnia Nowa, ul. Krupówki 51.

L. Zwoliński — ul. Krupówki 37, vis a vis hotelu „Morskie Oko“ oraz wypożyczalnia książek.

### Kefir:

Marjan Dorobczyński, ul. Krupówki 71, dom St. Wojciechowskiego.

### Notariusz:

Dr. Stefan Góra, Krupówki nad księgarnią Zwolińskiego.

### Pamiętki z Zakopanego i Galanterja:

J. T. J. Komezdziński, ul. Krupówki, obok księgarni Zwolińskiego.

Kiosk „Rozwoju“, ul. Krupówki, vis a vis Karpowicza.

„Pocztówka“, kiosk, ul. Kościuszki, róg ul. Sienkiewicza.

### Pensjonaty:

„Arwa“, ul. Zamojskiego.

„Łada“, ul. Chałubińskiego.

„Konradówka“, ul. Sienkiewicza.

„Pod Matką Boską“, ul. Ogrodowa.

„Sanato“, ul. Jagiellońska.

„Szalas“, Kasprusie.

„Warszawianka“, ul. Jagiellońska.

### Spożywcze artykuły:

„Bazar Polski“, sklep główny, ul. Krupówki — filje: ul. Kościeliska i Chramcówki.

### Optyka.

„Teoptyg“ — mechanik i optyk, Krupówki 55, vis a vis Karpowicza.

### Banki:

Bank Podhalański Spółdzielczy vis a vis poczty (dom własny).

### Sprzedaż i kupno:

„Panta“, Biuro sprzedaży domów, parcel i t. p., ul. Krupówki, obok „Komispolu“, tel. 76.